
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABIRA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2022 
  
Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 
indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE TABIRA–PE. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do 
seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 04/03/2022. Licitantes cadastrados neste processo: ANTONIO 
VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA - CNPJ: 31.157.487/0001-44; RODOLFO SILVA BEZERRA - CNPJ: 
12.403.063/0001-78. Às 12:00 horas do dia 16/03/2022, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria 
nº 011/2022 de 17/01/2022, composta pelos servidores: RUI ACIOLY BARBOSA - Pregoeiro; MARCIA MARIA 
ALBUQUERQUE CORDEIRO - Membro da equipe de apoio; CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA MANOEL - Membro da 
equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão 
pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: ANTONIO 
VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA - Representante: Antonio Vitorino Menezes Filho, Brasileiro, Casado, 
Empresario, residente e domiciliado na Tv Jose Gregorio de Santana, 33 - Centro - Tabira - PE, CPF nº 074.531.214-42, 
Carteira de Identidade nº 6285194 SDS-PE; RODOLFO SILVA BEZERRA - Representante: Rodolfo Silva Bezerra, 
Brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Praça Gonçalo Gomes,, S/N - Centro - Tabira - PE, CPF nº 303.261.174-
15, Carteira de Identidade nº 2048547 SSP/PE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e 
os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os 
quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes 
apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-
se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de 
acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se 
continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os 
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo 
a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente 
rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de 
lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações apontadas 
durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte 
resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA 
LTDA - Valor: R$ 145.263,00; RODOLFO SILVA BEZERRA - Valor: R$ 191.522,60. Os valores unitários, constantes das 
propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão 
demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. 
Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois 
de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

RUI ACIOLY BARBOSA 
  
  
  

  MARCIA MARIA ALBUQUERQUE CORDEIRO 
  
  
  

CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA MANOEL 
  
  
  

  ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 
  
  
  

RODOLFO SILVA BEZERRA 
  
  
  

    
  
  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABIRA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2022 
  
Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à 
licitação acima indicada, que objetiva: 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 
PESSOAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TABIRA–PE. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os 
critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-
se o seguinte quadro: 
  
- ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA. 
Item(s): 1 - 14 - 15 - 17; Valor: R$ 145.448,00. 
- RODOLFO SILVA BEZERRA. 
Item(s): 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 16 - 18 - 19 - 20; Valor: R$ 191.871,00. 
  
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Água sanitária de 1 litro – hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, agua de ação ativa–na–oci 
hipoclorito de sódio teor ativo–2% a 2,5% caixa com 12 litros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 28,14 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 28,13 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 28,11 

2 - Álcool etílico hidratado 70% engarrafado em embalagem plástica, garrafa de 1litro caixa com 12 
unidades. 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 144,90 

3 - Amaciante de roupas embalagem com 2 litros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,55 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,53 

4 - Aromatizante com essência com 1 litro (bom ar) lavanda, floral. 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,23 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,20 

5 - Cloro Alvejante 5 Litros – Cordex (preto) 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 73,29 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 73,27 

6 - Creme dental com fluo 180g proteção ante cárie sabor refrescante 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 10,40 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 10,38 

7 - Desengordurante pulverizador com extrato de frutas cítricas embalagem de 500ml 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 5,25 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 5,23 

8 - Desinfetante liquido limpador concentrado perfumado, com brancol formol, com corantes e 
essências: dove kaik e floral. embalado em garrafa plástica de 2 litros. 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 6,20 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 6,18 

9 - Detergente líquido tensoativos neutralizante conservantes, corantes e essências neutro, limão, 
coco, maça, que contem tensoativo biodegradável embalagem de 2litros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 6,51 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 6,49 

10 - Inseticida Aerosol Baygon Acao Total 360ml 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,55 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,53 

11 - Limpa cerâmica, azulejos e rejuntes azulim 1 litro 



0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 14,49 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 14,47 

12 - Limpa vidros lauril éter sulfato de sódio, tensoativo não iônico, solvente, coadjuvantes, fragrância 
e água com ativo acqua repel embalagem de 500ml 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 5,57 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 5,55 

13 - Lustra moveis óleo mineral, silicone, fragrância, preservam–te e água acondicionado em frasco 
de 200ml 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,34 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,32 

14 - MULTI–USO (PINHO GEL) – LITRO Multi–uso (pinho gel) –  composição: dodecilbenzeno sulfonato 
de sódio, hidróxido de amônia, emulsionante, espessante, presevante, óleo de pinho e agua 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,55 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 13,54 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,53 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 13,52 

15 - Pastilha sanitária pedra desodorante para vaso sanitário, com fragrância, rede plástica e gancho 
para a pedra 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 2,42 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 2,40 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 2,39 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 2,37 

16 - Polidor de alumínio embalagem plástica de 2 Litros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,55 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,53 

17 - Sabão em Pó: Tenso ativos amonico, branqueador e multiação. Embalado em pacote com 500 
gramas 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 100,80 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 100,79 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 100,77 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 100,75 

18 - Sabonete em barra 85g sabão base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, glicerina, cloreto 
de sódio, óleo de semente de girassol, carbonato de sódio, dióxido de titânio, cl 12490, ácido 
etidronico, edta tetrassódio, bht, ci 74160, pacote com 12 unidades 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 18,80 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 18,78 

19 - Sabonete líquido galão de 5 litros fragrância erva doce 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 53,45 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 53,43 

20 - Shampoo neutro para todos os tipos de cabelos com 2 litros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 51,14 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 51,12 
  
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 
  
- Não há registro. 
  
4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 
  
4.1 - Valor: 
- Não há registro. 
  
4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 
  
5.0 - DO RESULTADO FINAL 
  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios 
definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 
  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA. 
CNPJ: 31.157.487/0001-44. 
Item(s): 1 - 14 - 15 - 17. 
Valor: R$ 145.263,00. 
- RODOLFO SILVA BEZERRA. 



CNPJ: 12.403.063/0001-78. 
Item(s): 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 16 - 18 - 19 - 20. 
Valor: R$ 191.522,60. 
  
  
  
  

RUI ACIOLY BARBOSA 
  
  
  

  MARCIA MARIA ALBUQUERQUE CORDEIRO 
  
  
  

CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA MANOEL 
  
  
  

  ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 
  
  
  

RODOLFO SILVA BEZERRA 
  
  
  

    
  
  

 


	ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2022
	HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2022
	1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS
	2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS
	3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP
	4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO
	5.0 - DO RESULTADO FINAL

